This Way they have not known – the Way by which they might descend from themselves to him, and through him rise up to him. This Way they have not known; they think they are radiant and exalted as the stars of heaven, when all the while they have fallen headlong to earth, and their heart is darkened in its folly. They have indeed uttered many truths about your creation; but the Truth itself, the craftsman of certain, they do not seek with proper piety, and hence do not find; or if they do find him, then having known God they honour him not as God, nor do they give thanks to him, and their own conceits they have dwindled away to nought. They say that they are wise, ascribing to themselves the things that are yours... (*Conf.* 5.3.5).²²

As Raymond DiLorenzo shows, the essence of Augustine accusation is precisely the opposition *praesumptio/confessio*, based on the recognition of grace.²³

Also in Book Seven Augustine will portray himself as the one initiated into the mysteries of Neoplatonism and yet, utterly unable to live a virtuous life, until

²¹Quamlibet enim videatur animus corpori et ratio vitiis laudabiliter imperare, si Deo animus et ratio ipsa non servit, sicut sibi esse serviendum ipse Deus praecepit, nullo modo corpori vitiisque recte imperat. Nam qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina veri Dei nescia nec eius imperio subiugata, sed vitiosissimis daemonibus corrumpentibus prostituta? Proinde virtutes, quas habere sibi videtur, per quas imperat corpori et vitiis, ad quodlibet adipiscendum vel tenendum rettulerit nisi ad Deum, etiam ipsae vitia sunt potius quam virtutes. Nam licet a quibusdam tunc verae atque honestae putentur esse virtutes, cum referuntur ad se ipsas nec propter aliud expetuntur: etiam tunc inflatae ac superbae sunt, ideo non virtutes, sed vitia iudicanda sunt. Sicut enim non est a carne sed super carnem, quod carnem facit vivere: sic non est ab homine sed super hominem, quod hominem facit beate vivere; nec solum hominem, sed etiam quamlibet potestatem virtutemque caelestem. (Text and translation: Saint Augustine, *The City of God against the Pagans*, transl. W.C. Greene, Cambridge – London 1969).

²²non noverunt hanc viam qua descendant ad illum a se et per eum ascendant ad eum. non noverunt hanc viam, et putant se excelsos esse cum sideribus et lucidos, et ecce ruerunt in terram, et obscurata est insipiens cor eorum. et multa vera de creatura dicunt et veritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt, et ideo non inveniunt, aut si inveniunt, cognoscentes deum non sicut deum honorant aut gratias agunt, et evanescent in cogitationibus suis, et dicunt se esse sapientes sibi tribuendo quae tua sunt...